



**AVIZAT**

**Director CSUD: Prof. Univ. Dr. Dînu-Pîrvu Cristina-Elena**

**VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDELE I.O.S.U.D. / UMFC**

DA

NU

**Director Școală doctorală: Prof. Dr. POPESCU ROȘDIAN ALEXANDRU**

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București  
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

**Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Lupșoru**

**Prenume: Mircea Ovidiu Denis**

**Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar**

**Încadrat în prezent în învățământul superior:**

DA  NU

**Disciplina Fiziologie I, Departamentul 1 Științe Funcționale , Facultatea de Medicină, Universitatea de  
Medicină și Farmacie “Carol Davila” București**

**Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:**

DA  NU

**Ordinul de confirmare: 988/30.08.2017**

**II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare**

**Doctor în științe**

DA  NU

**Titlul tezei de doctorat: TRATAMENTUL NEFROPROTECTOR AL HIPERTENSIUNII  
ARTERIALE LA VÂRSTNIC**

**Ordinul de confirmare: 4387 din 06.06.2011**



**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteria îndeplinit:  DA  NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**AP.1** Lupușoru Gabriela, Andronesi Andreea Gabriela, **Lupușoru Mircea**, Ailincăi Ioana, Sfeatcu Ruxandra, Văcăroiu Ileana, Ismail Gener. Hantavirus infections in the South Eastern European countries: A study of two cases and literature review. Experimental and Therapeutic Medicine 2023; 26: 430, **Factor impact - 2.7**

**AP.2** Claudia-Camelia Burcea, Vasile Bobu, Dumitru Ferechide, Ioana Cristina Neagoe, Gabriela Elena Lupușoru, Corina Sporea, and **Mircea Ovidiu Denis Lupușoru**. New methodological aspects in rehabilitation after proximal humerus fracture. Balneo and PRM Research Journal 2023, 14(2): 1-11, **Factor impact – 1.5**

**AP.3** Lupușoru Gabriela, Ailincăi Frătila Georgiana, Ungureanu Oana, Andronesi Andreea, **Lupușoru Mircea**, Banu Mihaela, Vacarioiu Ileana, Dina Constantin, Sinescu Ioanel. Tumor Lysis Syndrome: An Endless Challenge in Onco-Nephrology. Biomedicines May 2022. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 10 (5): 1012; **Factor de Impact 4.757**

**AP.4** Balgiu Beatrice Adriana, Sfeatcu Ruxandra, Mihai Christina, **Lupușoru Mircea**, Bucur, Mirela Veronica, Tribus Laura. Romanian Version of the Oral Health Values Scale: Adaptation and Validation. Medicina-Lithuania apr 2022. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 58 (4): 544; **Factor de impact 2.948**

**AP.5** Lupușoru Gabriela, **Lupușoru Mircea**, Ailincăi Ioana, Bernea Lavinia, Berechet Andreea, Spataru Radu, Ismail Gener. Hanta hemorrhagic fever with renal syndrome: A pathology in whose diagnosis kidney biopsy plays a major role (Review). Experimental and Therapeutic Medicine sept 2021. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 22 (3): 984; **Factor de impact 2.751**.

**AP.6** **Lupușoru Mircea**, Scaunasu Razvan Valentin, Balalau Cristian, Lupușoru Gabriela, Cristache, Corina, Badiu Cristinel Dumitru, Balalau Oana Denisa. Legal challenges of medical practice during the covid-19 pandemic. Romanian Journal of Legal Medicine Sept 2021. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 29 (3): 305-308; **Factor de impact 0.459**

**AP.7** **Lupușoru Mircea**, Lupușoru Gabriela, Ailincăi Ioana, Frătila Georgiana, Andronesi Andreea, Micu Elena, Banu Mihaela, Costea Radu, Ismail Gener. Renal replacement therapy in cancer patients with acute kidney injury (Review). Experimental and Therapeutic Medicine aug 2021. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 22 (2): 864; **Factor de impact 2.751**.

**AP.8** Spataru Radu Iulian, **Lupușoru Mircea Ovidiu Denis**, Serban Dragos, Ivanov Monica, Iozsa Dan Alexandru. Alimentary tract duplications in children - a 15 years' experience. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2021 (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 62 (3): 751-756; **Factor de impact 0.833**



**AP.9** Brezean Iulian, Ferechide Dumitru, **Lupușoru Mircea**, Barbilian Adrian, Moga Marius, Lupușoru Gabriela Elena, Vilcu Mihaela Emanuela, Pantea Ileana. Iodized Salt Between Myth and Reality: Assessment of Iodine Content in Table Salt Commercially Available in Romania. Revista de chimie 2017, (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI), Vol 68 (12): 2997-3001, **Factor de impact 1,755**.

**AP.10** Ileana Pantea, Dumitru Ferechide, Adrian Barbilian, **Mircea Lupușoru**, Gabriela Elena Lupușoru, Marius Moga, Mihaela Emanuela Vilcu, Teodora Ionescu, Iulian Brezean. Drinking water quality assessment among rural areas supplied by a centralized water system in Brasov country. Scientific Bulletin of University „Politehnica” of Bucharest 2017 (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI), Vol 79(1): 61-70, **Factor de impact 0,3**.

**AP.11** Brezean Iulian, Ferechide Dumitru, **Lupușoru Mircea Ovidiu Denis**, Petrea Sorin. Insertion of foreign bodies in penis in the convict settlements environment. Romanian Journal of Legal Medicine. 2017 Aprilie. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI), Vol 25 (1): 37-40, **Factor de impact 0,488**.

**AP.12** Constantin Alexandra Maria, **Lupușoru Mircea Ovidiu-Denis**. Socio-demographic and economic characteristics of patients with psychiatric pathology and non-fatal suicidal behavior. Romanian Journal of Legal Medicine. 2015 (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI), Vol 23 (3): 217-220. **Factor de impact 0,488**.

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	15

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**CA.1** Frățilă Valentina-Georgiana, Gabriela Lupușoru, Bogdan Marian Sorohan, Bogdan Obrișcă, Valentin Mocanu, **Mircea Lupușoru**, Ismail Gener. Nephrotic Syndrome: From Pathophysiology to Novel Therapeutic Approaches. Biomedicines 2024; 12(3): 569. **Factor de impact 4,7**

**CA.2** Văcăroiu Ileana Adela, Andra-Elena Balcangiu-Stroescu, Iulia-Ioana Stanescu-Spinu, Daniela Gabriela Balan, Mihai-Teodor Georgescu, Maria Greabu, Daniela Miricescu, Elena Cuiban, Larisa Florina Șerban-Feier, **Mircea Ovidiu Denis Lupușoru**, Gaube Alexandra, Georgescu Dragos-Eugen "Chronic Pelvic Puzzle: Navigating Deep Endometriosis with Renal Complications" Journal of Clinical Medicine 2024; 13(1): 220, **Factor de impact 3,9**.

**CA.3** Herdea Valeria, Petruta Tarcuc, Raluca Ghionaru, **Mircea Lupușoru**, Elena Tataranu, Sergiu Chirila, Oana Rosu, Cristina Oana Marginean, Eugene Leibovitz, Smaranda Diaconescu. "Vaccine Hesitancy Phenomenon Evolution during Pregnancy over High-Risk Epidemiological Periods "Repetitio Est Mater Studiorum". Vaccines 2023 11(7): 1207, **Factor de impact 7,8**

**CA.4** Daniela Rădulescu, Filip Perde, Cristiana David, Gabriela E. Lupușoru, **Mircea O.D. Lupușoru**, Florentina R. Tulin, Dorin Ionescu, Amalia L. Călinoiu, Sebastian Isac, Ileana A. Văcăroiu. Diagnosis of Chronic Kidney Disease in the Elderly – A Challenge for the Practitioner. Romanian Journal of Military Medicine 2023; Vol. CXXVI (2): 227-233, **Factor de impact 0,3**.



**CA.5** Vacaroiu Ileana Adela, Elena Cuiban, Bogdan Florin Geavlete, Valeriu Gheorghita, Cristiana David, Cosmin Victor Ene, Catalin Bulai, Gabriela Elena Lupusoru, **Mircea Lupusoru**, Andra Elena Balcangiu-Stroescu, and et al. 2022. "Chronic Kidney Disease—An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections". Biomedicines 2022; 10(10):2368, **Factor de impact 4,7.**

**CA.6** Busnatu Stefan, Niculescu Adelina-Gabriela, Bolocan Alexandra, Petrescu George, Paduraru Dan Nicolae, Nastasa Iulian, **Lupușoru Mircea**, Geanta Marius, Andronic Octavian, Grumezescu Alexandru Mihai, Martins Henrique. Clinical Applications of Artificial Intelligence-An Updated Overview. Journal of Clinical Medicine apr 2022. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 11 (8): 2265; **Factor de impact 4.964.**

**CA.7** Sfeatcu Ruxandra, Mihai Christina, Linca Radu, **Lupușoru Mircea**, Tancu Ana Maria Cristina. Oral risk factors assessment in an institutionalized elderly center of Bucharest. International Journal Of Medical Dentistry apr 2022. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 26 (2): 223-227, **Factor de impact 0,2.**

**CA.8** Razvan Valentin Scaunasu, Guler Sertac Ata, Utkan Tijen, Sahin Tugce Demirtas, Gacar Gulcin, Yazir Yusufhan, Rencber Selenay Furat, **Mircea Lupușoru**, Cristian Balalau, Bogdan Popescu, Utkan Nihat Zafer. Etanercept Prevents Endothelial Dysfunction in Cafeteria Diet-Fed Rats. International Journal of Environmental Research and Public Health. Feb 2022, Vol 19 (4): 2138; **Factor de impact 4.616**

**CA.9** Mihai Doina Andrada, Stefan Diana Simona, Stegaru Daniela, Bernea Georgiana Elena, Vacaroiu, Ileana Adela, Papacocea Toma, **Lupușoru Mircea Ovidiu Denis**, Nica Adriana, Elena Stiru, Ovidiu, Dragos Dorin, Olaru Octavian Gabriel. Continuous glucose monitoring devices: A brief presentation (Review). Experimental and Therapeutic Medicine feb 2022, Vol 23 (2): 984; **Factor de impact 2.751.**

**CA.10** Lupusoru Gabriela, Ailincă Ioana, Sorohan Bogdan Marian, Andronesi Andreea, Achim Camelia, Micu Georgia, Caragheorgheopol Andra, Manda Dana, **Lupușoru Mircea**, Ismail Gener. Serum soluble urokinase plasminogen activator receptor as a potential biomarker of renal impairment severity in diabetic nephropathy. Diabetes Research And Clinical Practice Dec 2021, Vol 182: 109116; **Factor de impact 8.18.**

**CA.11** Spataru Radu Iulian, Iozsa Dan Alexandru, **Lupușoru Mircea Ovidiu Denis**, Serban Dragos, Cirstoveanu Catalin. Practical safety in the diagnosis and treatment of congenital isolated tracheoesophageal fistula. Experimental and Therapeutic Medicine May 2021 , Vol 21 (5): 537; **Factor de impact 2.751**

**CA.12** Enculescu Augustina, **Lupușoru Mircea Denis**, Cirstoveanu Catalin, Suceveanu Andra Iulia, Andronache Liliana Florina, Suceveanu Adrian Paul, Voinea Felix, Puscasu Maria. Postoperative complicated appendectomy revealing Crohn's disease in a pediatric patient. Journal of mind and medical sciences 2021, Vol 8 (1): 154-160, **Factor de impact 1,8**

**CA.13** Ifrim-Chen Feng, Dragos Dorin, Moga Marius, Barbilian Adrian, **Lupușoru Mircea**, Oproiu Ana Maria, Edu Antoine, Gilca Marilena. "Ectopic" gustative and olfactory receptors in the brain - new targets for neurodegeneration therapy? Farmacia ian-feb 2019, Vol 67 (1): 34-42; **Factor de impact 1,607**

**CA.14** Plavitu Anca, Pogarasteanu Mark Edward, Moga Marius, **Lupușoru Mircea**, Radu Florentina Ionita, Edu Antoine. 3D printing as a way of integrating mathematical models in arthroscopic knee surgery. Revista de chimie. 2018 sept. (Revista catalogata CNCSIS in categoria ISI) Vol 6 (2): 2501-2507; **Factor de impact 1,755.**



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

**CA.15** Rusu M. C., Pop F., Manoiu VM, **Lupusoru M. O.**, Didilescu AC,. Zipper-like series of desmosomes supported by subplasmalemmal actin belts in thymic epithelial reticular cells in the rat. *Annals Of Anatomy-Anatomischer Anzeiger*, 2013; Vol 195 (4): 359-364, **Factor de impact 2,388.**

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	21,78

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

#### Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

09.05.2024

Semnătura candidatului,